

要約財務諸表等

関西電力株式会社および連結子会社 2024年3月31日

財務データの5カ年推移

	単 独					連 結				
	2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023
営業収益 (億円)	—	—	—	—	—	31,842	30,923	28,518	39,518	40,593
営業利益 (億円)	—	—	—	—	—	2,069	1,457	993	-520	7,289
経常利益 (億円)	—	—	—	—	—	2,115	1,538	1,359	-66	7,659
特別利益 (億円)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
特別損失 (億円)	—	—	—	—	—	241	—	107	—	—
当期純利益 (億円)	—	—	—	—	—	1,300	1,089	858	176	4,418
一株当たり当期純利益又は損失 (円)	—	—	—	—	—	145.55	122.02	96.14	19.81	495.09
経常収益合計 (億円)	26,869	24,009	22,930	32,806	33,426	—	—	—	—	—
電灯・電力料収入	20,893	18,271	16,137	23,446	22,979	—	—	—	—	—
再エネ特措法交付金	1,779	1,494	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	4,196	4,243	6,793	9,360	10,446	—	—	—	—	—
経常費用合計 (億円)	25,619	23,647	21,795	33,007	27,716	—	—	—	—	—
人件費	2,074	1,038	998	971	985	—	—	—	—	—
燃料費	4,569	3,934	5,201	8,628	5,142	—	—	—	—	—
原子力バックエンド費用	835	437	798	686	1,224	—	—	—	—	—
修繕費	1,942	1,043	630	943	1,071	—	—	—	—	—
公租公課	1,392	448	469	551	597	—	—	—	—	—
減価償却費	1,876	927	1,083	1,182	1,383	—	—	—	—	—
購入電力料	4,541	3,897	3,145	9,115	6,324	—	—	—	—	—
支払利息	228	208	186	216	232	—	—	—	—	—
再エネ特措法納付金	2,895	2,635	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	8,159	11,712	9,279	10,710	10,755	—	—	—	—	—
総資産 (億円)	—	—	—	—	—	76,127	80,757	86,564	87,744	90,329
純資産 (億円)	—	—	—	—	—	16,417	17,255	17,055	18,397	23,332
有利子負債残高 (億円)	—	—	—	—	—	40,966	44,716	48,383	50,094	45,804
自己資本比率 (%)	—	—	—	—	—	21.0	20.9	19.2	20.4	25.2
設備投資 (億円)	—	—	—	—	—	5,619	6,558	5,228	4,658	4,535
自己資本純利益率 (ROE) (%)	—	—	—	—	—	8.3	6.6	5.1	1.0	21.8
総資産事業利益率 (ROA) (%)	—	—	—	—	—	3.2	2.2	1.9	0.2	8.9
営業キャッシュ・フロー (億円)	—	—	—	—	—	4,634	3,692	4,103	1,280	11,549
投資キャッシュ・フロー (億円)	—	—	—	—	—	-5,773	-6,607	-5,326	-4,178	-4,280
フリー・キャッシュ・フロー (億円)	—	—	—	—	—	-1,139	-2,915	-1,223	-2,898	7,269
PBR (倍)	—	—	—	—	—	0.67	0.64	0.62	0.64	0.86
PER (倍)	—	—	—	—	—	8.27	9.82	11.95	65.17	4.43
配当金額 (億円)	—	—	—	—	—	446	446	446	446	446

※2020年度以降の数値は送配電事業分社化後の数値

	単 独				
	2019	2020	2021	2022	2023
小売販売電力量 (百万 kWh)					
電灯	34,832	34,014	32,326	30,904	31,416
電力	78,159	68,317	68,331	80,661	85,830
計	112,992	102,331	100,657	111,565	117,246
発電容量 (MW)					
火力	15,766	14,566	14,566	13,816	13,001
水力	8,234	8,235	8,248	8,248	8,259
原子力	6,578	6,578	6,578	6,578	6,578
新エネルギー	11	11	11	11	11
計	30,590	29,390	29,403	28,654	27,849

	単 独				
	2019	2020	2021	2022	2023
電源構成 [電源別需給実績] (%)					
原子力	21	12	26	31	44
火力	54	57	45	52	41
水力	12	11	12	16	14
新エネルギー	4	4	4	—	0
その他	9	15	13	—	—
計	100	100	100	100	100
当社グループ 国内発電事業の CO2排出量 (百万 t-CO2)	28.5	30.4	25.4	24.7	21.2
当社グループ国内 発電事業の CO2排 出係数 (kg-CO2/kWh)	0.287	0.334	0.266	0.283	0.219
原子力利用率 (%)	48.4	28.0	61	48.5	76.6
火力熱効率 (低位発熱量) (%)	48.6	47.8	48.2	48.1	49.4
ガス販売量 (LNG 換算 ガス・LNG 合計)(百万 t)	139	157	156	153	168

10カ年の財務データは決算関係データ集をご覧ください。
https://www.kepco.co.jp/ir/brief/earnings/2024/pdf/pdf2024_04_06.pdf

要約財務諸表等

非財務データに関する主な指標

指標	目標	2021年度	2022年度	2023年度	備考
中途採用管理職比率※1	2030年度 1%以上	0.3%	0.6%	1.4%	
	2030年度 2割以上	11%	11%	12%	関西電力グループ主要会社※2の数値
男性育児休職取得率※1	毎年 女性取得率と同程度	117%	124%	99%	
	毎年 女性取得率と同程度	86%	98%	85%	関西電力グループ主要会社※2の数値
男性育児休職取得日数※1	2025年度 1か月以上	10.4日	14.5日	21.8日	
女性育児休職取得率※1	—	100%	100%	100%	
	—	96%	100%	100%	関西電力グループ主要会社※2の数値
有給休暇取得率※1	毎年 90%以上	96.4%	99.4%	97.1%	
	—	85.2%	91.1%	87.5%	関西電力グループ主要会社※2の数値
障がい者雇用率	毎年 法定雇用率を達成	2.6%	2.5%	2.7%	
	毎年 法定雇用率を達成	2.4%	2.4%	2.6%	関西電力グループ主要会社※2の数値
女性従業員比率	—	8.7%	9.3%	9.9%	関西電力グループ主要会社※2の数値
女性役職者数・比率※1	2030年度 女性役職者比率を 2018年度の3倍 (6.3%) 以上	151人／2.9%	166人／3.2%	193人／3.7%	
	2030年度 女性役職者比率を 10%以上	868人／7.1%	953人／8.0%	1,048人／8.7%	関西電力グループ主要会社※2の数値
女性管理職数・比率※1	2030年度 女性管理職比率を 2018年度の3倍 (4.8%) 以上	59人／2.4%	64人／2.7%	74人／3.0%	
	2030年度 女性役職者比率を 5%以上	114人／2.0%	120人／2.2%	143人／2.6%	関西電力グループ主要会社※2の数値
女性役員比率	—	6.9%	9.7%	12.9%	
女性採用者数・比率 ※1※3※4	—	84人／20%	89人／22%	76人／18%	
	毎年 30%以上	180人／23%	218人／27%	191人／22%	関西電力グループ主要会社※2の数値
女性採用者数・比率(事務系) ※1※3※4	毎年 40%以上	49人／51%	46人／49%	45人／48%	
女性採用者数・比率(技術系) ※1※3※4	毎年 10%以上	35人／11%	43人／14%	31人／10%	
研修受講者数(延べ)	—	33,302人	38,685人	40,953人	
従業員一人あたり教育時間	—	41.2時間	43.5時間	44.3時間	
養成費総額	—	1,462百万円	1,479百万円	1,886百万円	
従業員一人あたり養成費	—	83,000円	85,400円	97,500円	

※1 数値は医療・運輸職員を除く ※2 当社、関西電力送配電(株) および主要グループ会社を含めた数値 ※3 定期採用者を対象とする ※4 採用活動年度における実績